
Q & A: om vikingatiden

Fråga: Hur tedde sig Finland före det blev en del av Sverige, var det överhuvudtaget organiserat i någon
form av ett samhällsbygge?
Svar: Det fanns nog inte samhällsbygge i den bemärkelse som vi uppfattar termen förutom eventuellt
mindre familjegrupper, vilket möjliggjorde att främmande sjöfarare kunde slå sig ner och bilda egna
samhällen.

Fråga: Matti Klinge skrev på 1960-talet en bok "Östersjövälden" där han hävdade att Finland befolkades
från två håll av två olika östersjövälden, den östra delen (Karelen, Savolax m.m.) från söder och den västra
delen (Egentliga Finland och övriga Västra Finland) från väster. Vi var redan då skeptiska till detta. Finns det
något fog för Klinges påstående?
Svar: Klinge hade rätt i att Finland befolkades över havet. För övrigt kan man förhålla sig med viss skepsis
till innehållet i boken.

Fråga: Hade vikingarna en kontakt med kustbefolkningen i Finland när de under en period av 200 år
färdades
österut längs olika floder ända till bl.a. Konstantinopel.
Svar: Detta var länge oklart, kontakten med öarna utanför Estlands kust är relevant och sjörövarna på
öarna utanför. Vikingarna
tog sig till Nevas mynning längs den estniska kusten.
Nyligen har utgrävningar gjorts i Nevas mynning där rester av havsgående farkoster hittats, och det har
antagits att man här bytte till lättare
farkoster för att förmå släpa dem över och förbi floder som var svåra att passera.

Fråga: Hurudana skepp hade man under vikingatiden?
Svar: Vår uppfattning om vikingarnas skepp har baserat sig på gravar där man begravt utrustning med
skepp och allt. Dessa var s.k. långskepp som sannolikt användes på plundringståg. De var flatbottnade
och inte särdeles djupgående, vilket gjorde det lätt att landa i kusttrakter. Man har dock funnit sjunkna
eller sänkta skepp på havsbottnen, vilka var mera djupgående och lämpligare för att frakta gods och
t.om. hästar.
Man använde olika typer av fartyg beroende på ändamålet för användningen.



De kändaste skeppen var de s.k. långskeppen.



Fråga: Landhöjningen har gjort att Finlands kust på vikingatiden såg mycket annorlunda ut än på våra
sjökort i dag. Finns det någon uppskattning om hur det såg ut?
Svar: Landhöjningen varierar från plats till plats, men är i genomsnitt ca 50cm på hundra år. Hur kusten såg
ut på den tiden vet man inte, men uddar som Hangö och Porkkala är nämnda i urkunderna.

Fråga: Har genteknologin kunnat fylla ut luckorna i vår kunskap om Finlands befolkningsutveckling.
Svar: Det föreligger rätt lite material. Beträffande Island har man med hjälp av genteknologi funnit att en
större del av männen härstammar från Norden, medan kvinnorna härstammar från de brittiska öarna.
Kvinnorna fördes sannolikt bort som slavinnor i samband med plundringsfärder. I Finland fanns det ett
betydande underskott på män efter stora ofreden. Svenska soldater stationerades på olika håll i Finland,
vilket resulterade i att det på många håll i finska Finland finns uttalat svenska gener (t.ex. har Sääksmäki 25
% svenska gener). Språket överfördes dock av mödrarna till sina barn, varför allmogen inte språkligt sett
försvenskades.

Fråga: Vilken är samernas bakgrund. Hur kom de till ?
Svar: De är kategoriserade som den minst uppblandade folkgruppen och är därmed den mest finländska.
De har funnits även i Nyland, men de övergick inte i samma utsträckning till jordbruk som den övriga
befolkningen.
Ett stort antal geografiska namn inkluderar ordet ”LAPP”.

Fråga: Då det i Finland skedde en uppblandning av finnar och svenskar och också andra folk, har samerna
till rätt nyligen bevarat sin egenart, trots att de veterligen har förekommit till och med i södra Finland.
Svar: Folket i Finland blev småningom bofasta genom att de började odla jord. Samerna däremot började
inte idka jordbruk och var därför rörligare och drog sig undan norrut.

Fråga: Var rasbiologin faktiskt en i Sverige utvecklad vetenskapsgren.
Svar: I Sverige uppstod rasbiologin som ”vetenskap” i mitten av 1800-talet. Det har spekulerats att
förlusten av Finland, vilket var ett hårt slag för Sverige, kan ha givit en delförklaring till rasbiologin. Man ville,
för att göra det lättare att acceptera att en tredjedel av riket gått förlorat, påvisa att finnarna de facto inte
var riktiga svenskar. Fenomenet med bl.a. skallmätning kom från Tyskland och spred sig sedan till Sverige
och Norge. Det hela hade mycket att göra med svenskt identitetsskapande. Tron att tyskarna var det bästa
av folk är av äldre datum. Nazisterna fann dock att de kunde utnyttja den i Sverige skapade rasläran för sina
syften.

Fråga: Har man uppgifter om hur omfattande den finlandssvenska nazismen har varit ? Det finns
omnämnanden i Henrik Ekbergs bok - hur starka var nazisymbolerna under andra världskriget ?
Svar: Gruppen var inte stor. De flesta var finskspråkiga. Namn som nämns är Gripenberg, Gallen, Matvejev,
men åtminstone de sistnämnda tyckte inte om tyskar utan föredrog mera den spanska nazismen.

Fråga: Det finns en hel del förfalskade runstenar. Hur många har konstaterats vara äkta.
Svar: Det finns inga äkta runstenar. Däremot finns det s.k. runstavar, vilka framför allt var kalendrar. Run-
tecknen är de facto variationer av kursivstil i det romerska alfabetet.

Fråga: Vilken typ av alkoholdrycker fanns tillgängliga under under vikingatiden.
Svar: Brännvin gjordes inte förrän på 1300-talet. Däremot fanns det starka viner, vilka man importerade
söderifrån. Man bryggde öl. Man kan inte vara helt säker på hur det smakade, men man förmodar att
”sahti” kommer närmast.


